Дело № 1-487/2019

УИД 03RS0007-01-2019-009330-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 сентября 2019 года г. Уфа

Советский районный суд гор. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Габдрахманова Р.Р., 

при секретаре судебного заседания Никонорове З.М., 

с участием государственных обвинителей Мингазовой А.А., Минигалиева И.Н.

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Сиражетдинова Ф.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

 дата > года рождения, уроженца ..., имеющего высшее образование, разведенного, военнообязанного, работающего ... зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого; 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

ФИО1 вечером 

<

 дата >, находясь возле первого балкона ..., без цели сбыта, с целью личного потребления незаконно, приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамма, находящееся в черном полимерном пакетике; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в разорванном черном полимерном пакетике с клипсой; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,05 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, общей массой 0,68 грамм, которое незаконно хранил при себе.

<

 дата > до 23 часов 00 минут, ФИО1 возле ТРК «Семья» по ... задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра, проведенного по адресу: РБ ..., в период времени с 00 часов 00 минут 

<

 дата > до 00 часов 20 минут 

<

 дата > из правого внутреннего кармана куртки из кошелька был изъят черный пакетик с кристаллообразным веществом внутри, полимерный сверток с веществом растительного происхождения внутри. Из блокнота был изъят полимерный пакетик с клипсой с кристаллообразным веществом внутри, так же из спичечного коробка был изъят черный полимерный пакетик, внутри которого был полимерный пакетик с клипсой с кристаллическим веществом внутри, полимерный пакетик с клипсой с кристаллообразным веществом внутри. Из заднего правого кармана серых брюк был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с веществом кристаллообразного вида внутри общей массой 0.68 грамма.

?-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации ... от 

<

 дата > (в ред. Постановлением Правительства РФ ... от 

<

 дата >).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от 

<

 дата > «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

 дата > за ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров и для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» для наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, установлен значительный размер от 0,2 грамма до 1 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал и показал, что в ... приобрел наркотики для собственного употребления, в основном все наркотики, обнаруженные при нем купил, один пакетик с растительным наркотиком нашел и забрал с собой.

В связи с существенными противоречиями, по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым 

<

 дата >г. он приехал в .... По дороге через мобильное приложение «Телеграмм» заказал наркотическое средство «Скорость», оплатил его, после чего ему пришло смс-сообщение с указанием тайника-закладки, где находится приобретенное им наркотическое средство. Когда приехал в Уфу, он поехал на место закладки, к дому ... по ..., к первому балкону, в снегу нашел бумажный сверток с полимерными пакетиками с веществом внутри. Зашел в подъезд и разложил пакетики по карманам. В подъезде на первом этаже на лестнице он нашел полимерный пакетик с клипсой, внутри было вещество растительного происхождения, он сразу понял что это наркотическое средство и убрал его в правый внутренний карман куртки. Затем он договорился встретиться с другом на ТРК «Семья», чтоб вернуться в Ашу. Около 23:00 часов возле ТРК «Семья» он ждал знакомого, в этот момент подъехал служебный автомобиль полиции, из него вышли сотрудники полиции, подошли к нему и попросили предъявить документы, затем его досмотрели, он сам сказал сотрудникам, что при себе имеет наркотическое средство. В ходе личного досмотра у него в правом внутреннем кармане куртки черного цвета в кошельке черного цвета черный пакетик с веществом кристаллообразным внутри, полимерный сверток с веществом растительного происхождения внутри. В блокноте был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с кристаллообразным веществом внутри. Так же в спичечном коробке был обнаружен и изъят черный полимерный пакетик, внутри которого был полимерный пакетик с клипсой с кристаллическим веществом внутри. В заднем правом кармане серых брюк был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с веществом кристаллообразного вида внутри. Изъятое было упаковано. (л.д.32-36).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО1, кроме его признательных показаний, полностью подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания. 

Свидетель Свидетель УКР на предварительном следствии показал, что он работает в должности ст. полицейского БП ... УВО по ... филиала ФГКУ УВО МВД по РБ. 

<

 дата >г. около 23:00 часов во время несения службы с сержантом полиции СВФ, по проспекту Октября, 34, заметили мужчину, который увидев их начал вести себя не естественно, оглядывался, суетился. Они решили проверить данного мужчину. Мужчина представился ФИО1, На вопрос имеются ли при нем запрещенные вещи, он ответил, что имеются. После чего были приглашены два понятых мужского пола и в их присутствие, находясь по адресу: РБ .... 34 возле ТРК «Семья», возле полицейской автомашины был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом внутреннем кармане куртки черного цвета в кошельке черного цвета был обнаружен и изъят черный пакетик с кристаллообразным веществом внутри, полимерный сверток с веществом растительного происхождения внутри. Так же в блокноте был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с кристаллообразным веществом внутри, в спичечном коробке был обнаружен и изъят черный полимерный пакетик, внутри которого был полимерный пакетик с клипсой с кристаллическим веществом внутри, так же был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с кристаллообразным веществом внутри. В заднем правом кармане серых брюк был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с веществом кристаллообразного вида внутри. Изъятое было упаковано в присутствии понятых и заверено подписями. По всем действиям были составлены соответствующие акты, где расписались понятые и задержанный ФИО1 (л.д.38-40).

Из показаний свидетеля ПСС, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 

<

 дата >г. около 00:20 часов он был возле ТРК «Семья» по адресу: РБ ..., там к нему подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра. Он с сотрудником полиции прошел к служебной автомашине, которая была припаркована возле ТРК «Семья». Возле служебной автомашины он увидел задержанного молодого человека, он представился, и пояснил, что при нем имеются наркотические средства. После этого ФИО1 и понятым были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудники полиции произвели личный досмотр задержанного ФИО1, в ходе которого у него в правом внутреннем кармане куртки черного цвета в кошельке черного цвета был обнаружен и изъят черный пакетик с веществом кристаллообразным внутри, полимерный сверток с веществом растительного происхождения внутри. В блокноте был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с кристаллообразным веществом внутри. Так же в спичечном коробке был обнаружен и изъят черный полимерный пакетик внутри которого был полимерный пакетик с клипсой с кристаллическим веществом внутри, полимерный пакетик с клипсой с кристаллообразным веществом внутри. В заднем правом кармане серых брюк был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с веществом кристаллообразного вида внутри. Все изъятое было упаковано и опечатано (л.д.135-137).

Кроме этого, вина ФИО1 подтверждается и исследованными в ходе судебного заседания материалами дела:

- протоколом личного досмотра задержанного, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых из правого внутреннего кармана куртки черного цвета из кошелька черного цвета был изъят черный пакетик с кристаллообразным веществом внутри, полимерный сверток с веществом растительного происхождения внутри, из блокнота был изъят полимерный пакетик с клипсой с кристаллообразным веществом внутри, так же из спичечного коробка был изъят черный полимерный пакетик, внутри которого был полимерный пакетик с клипсой с кристаллическим веществом внутри, полимерный пакетик с клипсой с кристаллообразным веществом внутри, из заднего правого кармана серых брюк был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с веществом кристаллообразного вида внутри, общей массой 0.68 грамма (л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности расположенный под первым балконом возле ..., где 

<

 дата > неустановленное лицо сбыло ФИО1 наркотическое средство (л.д. 104-105);

- постановлением о выемке и протоколом выемки, согласно которым у сотрудника полиции Свидетель УКР произведена выемка бумажного пакета, в котором упакованы один черный полимерный пакетик с веществом, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата >, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамм; полимерный пакетик с клипсой, который находится в разорванном черном полимерном пакетике с клипсой с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата >, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамм; полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата >, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,05 грамм; два пустых полимерных пакетика с клипсой, согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата >, на поверхности которых обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; бумажного пакета, в котором упакован один полимерный пакетик с веществом, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата >, содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н- индазол-3- карбоксамидо]-3,3-метилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3–метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,03 грамма (л.д.41-46);

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н- индазол-3- карбоксамидо]-3,3-метилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3–метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,03г., возвращается 0,02г вещества (л.д.10);

-справкой об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в черном полимерном пакетике, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средствам на момент проведения исследования составляет 0,17 г.; представленное на исследование вещество находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в разорванном черном полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,46 г.; представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,05 г.; на поверхности двух пустых полимерных пакетиков с клипсой обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано по 0,02г. вещества из каждого пакетика, возвращается 0,15г.,0,44г., 0,03г. (л.д.12); 

заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0.62 г. (0,15+0,44+0,03). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0.02 г вещества из каждого пакетика, 0,13г, 0,42г, 0,01г. возвращается (л.д. 57-59).

Проверив доказательства путём сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, оценив каждое исследованное по делу доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, выполнив требования закона о всестороннем, полном и объективном исследовании обстоятельств дела, суд считает фактические обстоятельства по делу установленными, вину подсудимого в совершении вышеизложенного преступления доказанной.

Положенные судом в основу обвинительного приговора доказательства, представленные в судебном разбирательстве, добыты с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, оснований для признания какого-либо из этих доказательств недопустимым не имеется.

Показания свидетелей суд находит правдивыми, достоверными и отражающими события, имевшие место быть, поскольку они последовательны, согласуются между собой и с материалами уголовного дела. Каких-либо объективных данных, которые бы свидетельствовали о заинтересованности свидетелей в исходе дела, из материалов дела не усматривается и не установлено в судебном заседании. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его признательные показания в ходе предварительного следствия, раскаяние, состояние его здоровья, то, что он трудоустроен, является участником боевых действий, на момент совершения преступления не судим.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В качестве сведений, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется.

При назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания суд также учитывает, что после ознакомления с материалами дела ФИО1 заявлено ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в связи с чем суд считает необходимым применить в отношении ФИО1 положения ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Назначая наказание суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность виновного, влияние наказания на условия его жизни, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, то, что ФИО1, совершил впервые преступление небольшой тяжести, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, суд не усматривает правовых оснований для применения положений ч.6 ст. 15, ст.64 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1, наказание назначается с применением ст.73 УК РФ, суд считает необходимым приговор Ашинского городского суда ... от 

<

 дата > исполнять самостоятельно.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Ашинского городского суда ... от 

<

 дата > исполнять самостоятельно.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, ежемесячно в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни проходить регистрацию, не менять места жительства без уведомления инспекции. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, полимерные пакетики хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... УМВД России по ..., по вступлении приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Советский районный суд ... РБ в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с правом поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Копия верна:

Судья Р.Р. Габдрахманов